Governo do Est ..do de Rondonia

GOVERNADORIA
DECRETON. 19.190, DE 29 DE SETEMBRO DE 2014.

Abre no Orgamento-Programa Anual do Estado de Rondonia.
Crédito Suplementar por Anulagdo e por Superavit Financeiro no
valor de R$ 50.456.171.80 para refor¢o de dotagdes consignadas
no vigente or¢amento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDONIA. no uso das atribui¢des que lhe confere o artigo 65. inciso V. da

Constitui¢do do Estado. nos termos da Lei n. 3.430. de 09 de setembro de 2014,
DECRETA:

Art. 1° Fica aberto no Or¢amento-Programa Anual do Estado de Rondénia, em favor das Unidades Orcamentarias
Procuradoria Geral do Estado - PGE, Controladoria geral do Estado - CGE, Superintendéncia Estadual de Compras ¢
Licitagdo - SUPEL. Superintendencia de Gestao de Suprimentos. Logistica ¢ Gastos Pablicos Essenciais - SUGESPE.
Superintendéncia Estadual de Administragao e Recursos Humanos - SEARH. Secretaria de Estado de Finangas - SEFIN.
Departamento de Estradas e Rodagem - DER. Secretaria de Estado de Seguranca. Defesa e Cidadania - SESDEC.
Superintendéncia Estadual do Esporte. da Cultura ¢ do Lazer - SECEL. Fundo Estadual de Saude - FES, Fundagdo de
Hematologia e Hemoterapia do Estado - FHEMERON. Centro de Educagio Técnica Profissional da Area de Saide - CETAS.
Agéncia Estadual de Vigilancia e Satde - AGEVISA. Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental - SEDAM.
Instituto de Pesos ¢ Medidas - IPEM. Agéncia de Defesa Sanitaria Agrosilvopastoril do Estado - IDARON. Secretaria de
Estado de Justiga - SEJUS. Secretaria de Estado de Assisténcia Social - SEAS, e Assembleia Legislativa do Estado de
Rondonia — ALE Crédito Suplementar por Anulagdo e por Superavit Financeiro para atendimento de despesas correntes. at¢ o
montante de R$ 50.456.171.80 (cinquenta milhdes. quatrocentos e cinquenta e seis mil. cento e setenta e um reais e oitenta
centavos) no presente exercicio, indicados no Anexo Il e Assembleia Legislativa do Estado de Ronddnia — ALE indicado no
Anexo 11 deste Decreto.

Art. 2°. Os recursos necessarios a execugdo do disposto do artigo anterior decorrerdao de anulagdo parcial das dotagoes
orcamentarias. indicadas no Anexo | deste Decreto ¢ reprogramagio do saldo financeiro do exercicio de 2013, nos montantes
especificados.

Os recursos necessarios a execugiio do disposto do artigo anterior alocados no Anexo | decorrerdo da Anulagio Parcial
de Dotagiio e os recursos da Assembleia Legislativa do Estado de Rondonia — ALE. alocados no Anexo Il decorrerdo de
superavit financeiro proveniente de reprogramagio do saldo financeiro do exercicio de 2013. demonstrado no memorando n.
31/2014/DIV.CONT/S.F./ALE de 22 de abril de 2014 ¢ extratos das contas bancarias

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

>alacio do Governo do Estado de Rondonia, em 29 de  setembro de 2014, 126° da Republica.
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Governo do Estzido de Rondonia

GOVERNADORIA
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR :\NUI,.-\(,‘:\()
ANEXO REDUZ.
Cadigo Especificacio Despesa Fais de Valor
Recurso
SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE <
COMPRAS E LICITACAO - SUPEL 500.000,00
. ASSEGURAR A REMUNERAGCAO DI PESSOAL
11.008.04.122.1015.22: o o 5
1.122.1015.2234 TV EENCARCOSSOCTALS 319011 0100 500.000.00
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANCAS -
SEFIN 11.000.000,00
. ASSEGURAR A REMUNERACAO DI PESSOAL
001.04.122.1015.223 A5 N
14.001.04.122.1015.2234 ATIVO E ENCARGOS SOEIALS 319011 0100 11.000.000.00
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA,
DEFESA E CIDADANIA - SESDEC 18.600:000,00
. ASSEGURAR A REMUMERACAO DI PESSOAL
101.06.181.2020.2 o oL 319012
15.001.06.181.2020.2146 BTV E RN AR SEE A S 319012 0100 16.000.000.00
319113 0100 800.000.00
15.001.06.181.2020.2149 ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS - PC 339046 0100 1.000,000.00
) ASSEGURAR A REMUMERACAO DE PESSOAL
2.2020.214¢ 2 319012
15.001.06.182.2020.2148 VO E PG ARGOR SOLA TS o M 31901 0100 800.000.00
SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE
| 2000.000,0¢
PROMOCAO DA PAZ - SEPAZ LOUDRAGG
17.007.04.122.1015.2234 ASSEGURAR A REMURERAGAQ DE FESSRAL 319011 0100 1.000,000.00

ATIVO E ENCARGOS SOCIALS

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUARIA, DESENVOLVIMENTO E REG 5.500.000,00
FUNDIARIA - SEAGRI

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL

ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS 319011 0100 5.000.000.00
£ Vo] / LW Al

19.001.04.123.1015.2234
319013 0100 500.000.00

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA - 4.000.000.00

SEJUS
21.001.06.122.1015.2091 ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS 339019 0100 4.000.000.00
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA 50.000.00

SOCIAL - SEAS

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL

319 0100 50.000.00
ATIVO I ENCARGOS SOCIALS 313011 '

23.001.04.122.1015.2234

TOTAL RS 40.650.000,00

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULACAO

ANEXO 11 SUPLEMENTA
o i T —— De ) Fonte de Valor
Cadigo Especificagiio Despesa Recurso ¢
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE 2.030.000.00
11.003.04.122.1015.2091 ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS /339049 0100 30.000.00
11.003.04.122.1015.2234  ASSEGURAR A REMUNERACAO DI PESSOAL 319011 0100 2.000.000.00

VO B ENCARGOS SOCIALS
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Governo do Estado de Rondonia
GOVERNADORIA

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO - CGE
ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE
COMPRAS E LICITACAO - SUPEL

ASSEGURAR A REMUNERACAO DI PESSOAL
ATIVO L ENCARGOS SOCIALS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE
SUPRIMENTOS, LOGISTICA E GASTOS
PUBLICOS ESSENCIAIS - SUGESPE

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO I ENCARGOS SOCTAIS

SUPERI:\'TENDI:;i {CIA ESTADUAL DE
ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS -
SEARH

ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE FINANCAS -
SEFIN

ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM
- DER

ASSEGURAR A REMUNERAGAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAILS

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA,
DEFESA E CIDADANIA - SESDEC

ASSEGURAR A REMUNERACAO DI PESSOAL
ATIVO I ENCARGOS SOCIAIS

ASSEGURAR A REMUMIERAGAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIALS - PC

ASSEGURAR AUXILIO ALIMENTACAO I
FARDAMENTO

339093

319011

319113

319011

319013

339093

319001

319003

319113

339019
339046

339049

319011

319013

319113

319011

319012
319013

319113
'3

19011

J19113

339046

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100
0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100
0100

0100

0100

0100

0100

N

220.000,00

20.000.00

200.000.00

30.000,00

30.000.00

4.500.000,00

3.000.000.00

1.500.000.00

2.430.000.00

80.000.00

1.400.000.00

600.000.00

350.000.00

65.000,00

15.000.00
20.000.00

30.000.00

6.480.000,00

5.500.000.00

850.000.00

130.000.00

5.620.000,00

1.000.000.00

3.000.000.00
10.000.00

10.000.00

300.000.00

600.000.00

700.000.00

160.000,00



16.004.04.122.1015.2234

17.012.10.122.1015.2091

17.012.10.122.1015.2234

17.032.10.123.1015.2234

17.033.10.122.1015.2234

17.034.10.122.1015.2091

17.034.10.122.1015.2234

18.001.04.123.1015.2234

19.021.04.122.1015.2091

19.021.04.122.1015.2234

19.023.20.122.1015.2091

19.023.20.122.1015.2234

P

Governo do Estédo de Rondonia
GOVERNADORIA

ESPORTE, DA CULTURA E DO LAZER - SECEL

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - FES

ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

FUNDACAO DE HEMATOLOGIA E
HEMOTERAPIA DO ESTADO - FHEMERON

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO I ENCARGOS SOCIALS

CENTRO DE Iil)ll(‘.-\‘('.i() 'l'I:l(TNI(:A
PROFISSIONAL DA AREA DE SAUDE - CETAS

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO L ENCARGOS SOCIALS

AGENCIA ESTADUAL DE VIGILANCIA E
SAUDE - AGEVISA

ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS

ASSEGURAR A REMUNERAGCAO DE PESSOAL
ATIVO I ENCARGOS SOCIALS

SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL - SEDAM

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIALS

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS - IPEM

ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS

ASSEGURAR A REMUNERAGCAO DE PESSOAL
ATIVO [ ENCARGOS SOCIALS

AGENCIA DE DEFESA SANITARIA
AGROSILVOPASTORIL DO ESTADO - IDARON

ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS

ASSEGURAR A REMUNERAGCAO DI PESS()s
AEIVO E ENCARGOS SOCIALS

319011

3190106

339049

339093

319113

319013

319011

319016

319113

319011

319113

339093

319011

319113

319011

319113

339049

339093

319011

319013

319113

339093

319011

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

100.000.00

60.000.00
2.593.000,00
150.000.00

600.000.00

900.000.00

943.000.00

1.000.000.00

400.000.00

420.000.00

180.000.00

110.000,00

100.000.00

10.000.00

1.160.000,00

80.000.00

960.000.00

120.000.00

440.000.00

400.000.00

40.000.00

122.000,00
15.000.00

7.000.00

80.000.00

10.000.00

10.000.00

840.000,00

140.000.00

600.000.00



Governo do Estédo de Rondonia

GOVERNADORIA
319113
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA -
SEJUS
- ASSEGURAR A RI'Z:\'IUNI‘:RA("/‘\() DI PESSOAL
¥ gl 2127 5
21.001.06.122.1015.2234 ATIVO | ENCARGOS SGCIALS 319011
319113
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA
SOCIAL - SEAS
. ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
23.001.04.122.1015.22: bt ) } 9113
WHIOLI22I0B203% R ENCARGOS EOCIAIR 39113
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO
ANEXO 111
Cadigo Especificacio Despesa
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA - ALE
ASSEGUR/ / MUNERACA YESSOM. CIVILL
T ASSEGURAR A REMUNERACAO PESSOAL CIVII -

ATIVO I ENCARGOS SOCIALS

0100 100.000.00

12.800.000.00

0100 9.800.000.00
0100 3.000.000.00

50.000,00
0100 50.000.00

TOTAL RS 40.650.000,00

SUPLEMENTA

Fonte de

Recurso Yalur
9.806.171.80
0100 9.806.171.80

TOTAL RS 9.806.171.80



